
 
 

 
 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 

 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

                         direttrice.generale@polito.it   www.polito.it/ateneo/organizzazione/organi/direttore.php 
\__Cottimi fiduciari\DIPARTIMENTI\2018\DIST\2018_12_04_FA_Apparati EX Aula 2V 

Determina a contrarre  
     

Procedura negoziata sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), del D. Lgs. 

50/2016, per l’affidamento di fornitura, posa ed installazione apparati audio video presso ex aula 

2v della sede del Valentino del Politecnico di Torino 

 

CIG 7725663AC8  

CUP E11G18000350001 

 

Torino 11.12.2018 

    Decreto n. 2614/2018 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

 Visto l’art. 62 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Politecnico di Torino, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22.03.2013 ed emanato con Decreto 
Rettorale n. 218 del 03.06.2013; 

 Visto il quadro delle deleghe approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 
24.02.2016; 

 Accertata l’esigenza di provvedere all’acquisizione dell’affidamento di fornitura, posa ed 
installazione di apparati audio video presso ex aula 2v per il Dipartimento Interateneo di Scienze, 

Progetto e Politiche del Territorio – DIST, come da estratto del verbale della Giunta del 
Dipartimento del 12/11/2018; 

 Preso atto che la Giunta di Dipartimento, nella stessa seduta, ha autorizzato la relativa spesa per 
l’importo massimo di Euro 60.000,00 per l’acquisto del prodotto avente le caratteristiche tecnico 

– qualitative come descritte nell’allegata documentazione; 

 Preso atto che il DIST ha provveduto alla registrazione della scrittura COAN anticipata n. 90284 
ed ha pertanto provveduto ad assumere l’impegno contabile a copertura della spesa per l’importo 
massimo di affidamento pari a Euro 60.000; 

 Visto il Decreto n. 2256 del 05.12.2018, con cui si è provveduto ad attribuire al prof. Giulio 
Mondini, con riferimento alla procedura di selezione del contraente di cui al presente decreto, la 
funzione di Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 

 Preso atto che l’img Renato Parizia, possiede le competenze per svolgere la funzione di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto di cui all’art. 101 del D. Lgs. 50/2016 

 Visto l’articolo 1, commi 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.; 

 Visto l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488; 

 Preso atto che, ai sensi dell’art. 1, c. 449 e 450, L. 296/2006 ss.mm.,   

o il sopra indicato servizio non è disponibile nell’ambito delle convenzioni quadro Consip al 
momento attive e delle convenzioni quadro al momento attivate da SCR Piemonte nella 
sua veste di centrale di committenza regionale di riferimento 

o la relativa categoria merceologica risulta presente nel bando di abilitazione del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione “Beni” - categoria – Informatica, 
Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per l’ufficio”; 

o la centrale di committenza regionale di riferimento non ha provveduto all’attivazione di 
una propria piattaforma di mercato elettronico, né a messo a disposizione un sistema 

telematico di negoziazione 

 Ritenuto di procedere mediante procedura negoziata sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. B del D. Lgs. 50/2016, al fine di garantire l’economicità ed efficienza dell’azione 

http://www.polito.it/ateneo/organizzazione/organi/direttore.php


 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

amministrativa e la proporzionalità delle forme, atteso il modesto importo dell’affidamento, 

rispetto alla particolare complessità e lunghezza dei tempi delle procedure ordinarie; 

 Dato atto che in considerazione del valore complessivo dell’affidamento, il quale risulta di per sé 
adeguato a garantire l’effettiva possibilità di partecipazione da parte delle micro-imprese e delle 
piccole-media imprese, non si procede al frazionamento in lotti;  

 Ritenuto che i requisiti di partecipazione indicati nella documentazione di gara risultano idonei in 
relazione all’oggetto dell’affidamento; 

 Ritenuto che le condizioni di esecuzione e le specifiche tecniche individuate nella documentazione 

di gara non risultano discriminatorie e rispettano la disposizione di cui all’art. 68 del D. Lgs. 
50/2016; 

 Ravvisata la necessità di indire apposita procedura di selezione del contraente mediante invito 
rivolto agli operatori economici  

Ragione Sociale Partita IVA 

WEB SERVICE SRL  2537990042 

VI.MA SAS DI FERRERO ANGELO A C  2574410011 

SONITUS SRL 03635640042 

SANGIO SOUND SNC 01035750163 

ICARUS GROUP S.A.S 03234300048 

ESSEDI 12198170156 

BATTISTON PROFESSIONAL CONGRESS SRL 07213970010 

ACUSON SRL 02198210011 

 

abilitati al bando “Beni” - categoria – Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e 
macchine per l’ufficio” del MEPA; 

 Ritenuto di approvare la lettera di invito, il capitolato speciale d’oneri ed il quadro economico 
predisposti per la procedura di selezione del contraente di cui al presente decreto; 

 Dato atto che la procedura negoziata sotto soglia comunitaria di cui al presente decreto sarà 

affidata sulla base del criterio del prezzo più basso, secondo quanto precisato nella sezione III del 
capitolato allegato alla presente lettera d'invito; 

 
DECRETA 
 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa, all’affidamento di fornitura, posa ed 
installazione apparati audio video presso ex aula 2v per il Dipartimento Interateneo di Scienze, 
Progetto e Politiche del Territorio – DIST del Politecnico Di Torino mediante procedura negoziata 
sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B del D. Lgs. 50/2016, per un 

importo contrattuale pari a Euro 60.000,00, oltre ad IVA, di cui Euro 0,00 per costi della sicurezza 
da interferenze non soggetti a ribasso; 

 
 

2) di individuare l’ing. Renato Parizia Direttore dell’Esecuzione del contratto stipulato all’esito della 
procedura di selezione del contraente di cui al presente decreto;  

 
3) di indire apposita procedura di selezione del contraente mediante invito rivolto a gli operatori 

economici  

Ragione Sociale Partita IVA 

WEB SERVICE SRL  2537990042 

VI.MA SAS DI FERRERO ANGELO A C  2574410011 

SONITUS SRL 03635640042 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SANGIO SOUND SNC 01035750163 

ICARUS GROUP S.A.S 03234300048 

ESSEDI 12198170156 

BATTISTON PROFESSIONAL CONGRESS SRL 07213970010 

ACUSON SRL 02198210011 

 

abilitati al bando “Beni” - categoria – Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per 
l’ufficio” del MEPA; 

4) di approvare la lettera di invito, il capitolato d’oneri ed il quadro economico sopra indicati; 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

- dott.ssa Ilaria Adamo - 

F.A. 

d015673
Sigla FA


		2018-12-11T12:22:23+0000
	Torino
	Ilaria Maria Quanita Adamo




